⁵ Cf. D. 41,1,50: *Quamvis quod in litore publico vel in mari extruxerimus, nostrum fiat (...)*. Także w tym fragmencie Pomponius przyznaje własność konstrukcji wybudowanej na nadbrzeżu publicznym lub w morzu budującemu. Zob. także B. BIONDI, *op.cit.*, s. 110 i sq.

Nie jest więc wykluczone, że również Pomponius – wedle wyżej omówionego tekstu (D. 41,1,30,4) – za właściciela tej części dna morza, na której został postawiony budynek, uważał właściciela konstrukcji. Neratius, jak wynika z cytowanego fragmentu (D. 41,1,14,1), przyznawał budującemu własność gruntu pod budynkiem, pomimo że był on wzniesiony na nadbrzeżu, które – należąc do rzeczy będących własnością publiczną (*res publicae*)⁶ – było w prawie rzymskim szczególnie chronione. Dlatego też jest wielce prawdopodobne, że Pomponius za właściciela części dna morza pod budynkiem – ponieważ dno morskie było w ogólności *res nullius* – uważał właściciela budynku. Oczywiście właściciel konstrukcji był właścicielem podstawy (tj. części dna morza) tylko w okresie władania budynkiem⁷.

W prawie klasycznym działanie zasady *superficies solo cedit*, gdy chodzi o zabudowę gruntów prywatnych, osłabione zostało w sferze obligacyjnej. Dowodzi tego następujące źródło – D. 46,3,98,8:

Paulus libro quinto decimo questionum: Aream promisi alienam: in ea dominus insulam aedificavit: an stipulatio extincta sit, quaesitum est. respondi, si alienum hominem promisi et si a domino manumissus est liberor. nec admissum est, quod Celsus ait, si idem rursus lege aliqua servus effectus sit, peti eum posse: in perpetuum enim sublata obligatio restitui non potest, et si servus effectus sit, alius videtur esse. nec simili argumento usus est, ut, si navem, quam tu promisisti, dominus dissolverit, deinde isdem tabulis compegerit, teneri te: hic enim eadem navis est, quam te daturum spondisti, ut videatur magis obligatio cessare quam extincta esse. homini autem manumisso simile fiet, si ea mente dissolutam esse navem posueris, ut in alios usus converterentur tabulae, deinde mutato consilio easdem compositas: alia enim videbitur esse posterior navis, sicut ille alius homo est. non est his similis area, in qua aedificium positum est: non enim desiit in rerum natura esse. immo et peti potest area et aestimatio eius solvi debbit: pars enim insulae area est et quidem maxima, cui etiam superficies cedit (...).

⁶ Co do *res publicae* i ich szczególnej ochrony w prawie rzymskim – zob. D.39,2,24pr. (*Ulpianus libro 81 ad edictum*): *fluminum publicorum communis est usus*; I.2,1,2: *flumina (...) omnia et portus publica sunt, ideoque ius piscandi omnibus commune est*; I.2,1,5: *litorum quoque usus publicus est, sicut ipsius maris, et ob id quibuslibet libertum est*. Cf. G. BRANCA, *Le cose „extra patrimonium humani iuris”*, Trieste 1941, s. 14 i sq.; M. KASER, *op.cit.*, s. 322; A. MIELE, *op. cit.*, s. 383 i sq.